

# महाराष्ट्र शासन राजपत्र

## असाधारण भाग चार-ब

वर्ष ११, अंक १३४]

शुक्रवार, सप्टेंबर १९, २०२५/भाद्रपद २८, शके १९४७

[पृष्ठे ११, किंमत: रुपये ९.००

#### असाधारण क्रमांक ३४०

#### प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिनियमांन्वये तयार केलेले (भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

## उद्योग, ऊर्जा, कामगार व खनिकर्म विभाग

मंत्रालय, मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरू चौक, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ११ सप्टेंबर, २०२५.

### अधिसूचना

#### महाराष्ट्र लोकसेवा हक्क अधिनियम, २०१५.

क्रमांक मुविनि-२०२४/प्र.क्र.१९५/ऊर्जा-१.—ज्याअर्थी, महाराष्ट्र लोकसेवा हक्क अधिनियम, २०१५ (२०१५ चा महा. अधि.३१) च्या कलम ३ (१) अन्वये प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा वापर करून आणि यासंदर्भातील सर्व विद्यमान निर्गमित नियम, आदेश किंवा सूचना अधिक्रमित करून उद्योग, ऊर्जा, कामगार आणि खनिकर्म याद्वारे विभागाच्या प्रशासकीय नियंत्रणाखालील अधिनस्त कार्यालयांद्वारे पात्र नागरिकांना पुरविण्यात येणाऱ्या लोकसेवा, विहित कालमर्यादा, पदिनर्देशित अधिकारी, प्रथम आणि द्वितीय अपिलीय प्राधिकारी याबाबतचा तपशील खालील परिशिष्टामध्ये नमूद केल्याप्रमाणे अधिसूचित करीत आहे.

# परिशिष्ट

अ. क्र.	लोकसेवेचे नाव	लोकसेवा पुरविण्यासाठी विहित केलेली कालमर्यादा (कामाचे दिवस)	पदिनर्देशित अधिकारी	प्रथम अपील अधिकारी	द्वितीय अपील प्राधिकारी		
(१)	(२)	(3)	(8)	(५)	$(\xi)$		
१	वीज संचमांडणीच्या नकाशास म तयार करण्यात आलेले केंद्रीय विनियम क्र ४५ नुसार]	जुरी देणे ( त्रुटी	- नसल्यास अथवा त्रुटी	पूर्ततेनंतर ) [विद्युत	अधिनियम, २००३ अन्वये		
	(१) ६५० व्होल्ट पासून ३३ के.व्ही. पर्यंत	३० दिवस	विद्युत निरीक्षक	अधीक्षक अभियंता	मुख्य विद्युत निरीक्षक		
	(२) ३३ के. व्ही वरील ते २२० के. व्ही. पर्यंत	३० दिवस	अधीक्षक अभियंता	मुख्य विद्युत निरीक्षक	सह सचिव / उप सचिव (ऊर्जा)		
	(३) २२० के. व्ही. वरील सर्व	३० दिवस	मुख्य विद्युत निरीक्षक	सह सचिव / उप सचिव (ऊर्जा)	अपर मुख्य सचिव/ प्रधान सचिव (ऊर्जा)		
2	वीज संचमांडणीचे निरीक्षण करणे तांत्रिक त्रुटी पूर्ततेनंतर ) [विद्युत पुरवठा व सुरक्षा संबंधित उपायक	न अधिनियम, २०	०३ अन्वये तयार कर	ण्यात आलेले केंद्रीय			
	(१) ६५० व्होल्ट पासून ३३ के.व्ही. पर्यंत	३० दिवस	विद्युत निरीक्षक	अधीक्षक अभियंता	मुख्य विद्युत निरीक्षक		
	(२) ३३ के. व्ही वरील २२० के. व्ही. पर्यंत	३० दिवस	अधीक्षक अभियंता	मुख्य विद्युत निरीक्षक	सह सचिव / उप सचिव (ऊर्जा)		
	(३) २२० के. व्ही. वरील सर्व	३० दिवस	मुख्य विद्युत निरीक्षक	सह सचिव / उप सचिव (ऊर्जा)	अपर मुख्य सचिव/ प्रधान सचिव(ऊर्जा)		
æ	विद्युत जिनत्राच्या वीज संच मांडणीचे नकाशे मंजूर करणे. (त्रुटी नसल्यास अथवा त्रुटीच्या पूर्ततेनंतर) विद्युत अधिनियम, २००३ अन्वये तयार करण्यात आलेले केंद्रीय विद्युत प्राधिकरण (विद्युत पुरवठा व सुरक्षा संबंधित उपाययोजना) विनियम, २०२३ मधील विनियम क्र ३४ नुसार.						
	(अ) पारंपरिक ऊर्जा जिनत्र संच मांडणी :-						
	(i) २०० कि. वॅ.वरील ते २ मे. वॅ. पर्यंत क्षमतेचे	३० दिवस	विद्युत निरीक्षक	अधीक्षक अभियंता	मुख्य विद्युत निरीक्षक		
	(ii) २ मे. वॅ. वरील ते ४९९ मे. वॅ. पर्यंत क्षमतेचे	३० दिवस	अधीक्षक अभियंता	मुख्य विद्युत निरीक्षक	सह सचिव / उप सचिव (ऊर्जा)		

	महाराष्ट्र शासन राजवंत्र जसावारण मार्ग वार-व, संख्वर ६५, रेटर्स्य, माप्रवेद २८, राक ६५००						
अ. क्र.	लोकसेवेचे नाव	लोकसेवा पुरविण्यासाठी विहित केलेली कालमर्यादा (कामाचे दिवस)	पदिनर्देशित अधिकारी	प्रथम अपील अधिकारी	द्वितीय अपील प्राधिकारी		
(१)	(२)	(\$)	(8)	(५)	(8)		
	(iii) ५०० मे.वॅ. व त्यावरील क्षमतेचे सर्व	३० दिवस	मुख्य विद्युत निरीक्षक	सह सचिव / उप सचिव (ऊर्जा)	अपर मुख्य सचिव/ प्रधान सचिव(ऊर्जा)		
	(आ) अपारंपरिक स्त्रोताचा वाप	गर करून वीज नि	र्मिती करणारे विद्युत ज	ानित्र संच			
	(i)२०० कि. वॅ. वरील ते ४९९ मे. वॅ. पर्यंत क्षमतेची जिनत्र संच मांडणी	३० दिवस	अधीक्षक अभियंता	मुख्य विद्युत निरीक्षक	सह सचिव / उपसचिव (ऊर्जा), उद्योग, ऊर्जा, कामगार व खनिकर्म विभाग		
	(ii) ५०० मे. वॅ. वरील क्षमतेची जनित्र संच मांडणी	३० दिवस	मुख्य विद्युत निरीक्षक	सह सचिव / उप सचिव (ऊर्जा)	अपर मुख्य सचिव/ प्रधान सचिव (ऊर्जा)		
8	विद्युत जनित्रसंच मांडणीचे निरी अथवा तांत्रिक त्रुटीच्या पूर्ततेनंत (विद्युत पुरवठा व सुरक्षा संबंधि	र) विद्युत अधिनि	ायम, २००३ अन्वये र	तयार करण्यात आले	ाले केंद्रीय विद्युत प्राधिकरण		
	(अ) पारंपरिक ऊर्जा जनित्र सं	व मांडणी					
	(i) २०० कि. वॅ.वरील ते २ मे. वॅ. पर्यंत क्षमतेचे	३० दिवस	विद्युत निरीक्षक	अधीक्षक अभियंता	मुख्य विद्युत निरीक्षक		
	(ii) २ मे. वॅ. वरील ते ४९९ मे. वॅ. पर्यंत क्षमतेचे	३० दिवस	अधीक्षक अभियंता	मुख्य विद्युत निरीक्षक	सह सचिव / उप सचिव (ऊर्जा)		
	(iii) ५०० मे.वॅ. व त्यावरील क्षमतेचे	३० दिवस	मुख्य विद्युत निरीक्षक	सह सचिव / उप सचिव (ऊर्जा)	अपर मुख्य सचिव/ प्रधान सचिव (ऊर्जा)		
	(आ) अपारंपरिक स्त्रोताचा वाप	गर करून वीज नि	——— र्मिती करणारे विद्युत ज	नित्र संच			
	२०० कि. वॅ. वरील ते ४९९ मे. वॅ. पर्यंत क्षमतेचे विद्युत जनित्र संच मांडणी	३० दिवस	अधीक्षक अभियंता	मुख्य विद्युत निरीक्षक	सह सचिव / उप सचिव (ऊर्जा)		
	५०० मे. वॅ. वरील क्षमतेचे विद्युत जनित्र संच मांडणी	३० दिवस	मुख्य विद्युत निरीक्षक	सह सचिव / उप सचिव (ऊर्जा)	अपर मुख्य सचिव/ प्रधान सचिव (ऊर्जा)		

	I		T	I	T
अ.	लोकसेवेचे नाव	लोकसेवा	पदनिर्देशित	प्रथम अपील	द्वितीय अपील प्राधिकारी
क्र.		पुरविण्यासाठी	अधिकारी	अधिकारी	
		विहित केलेली			
		कालमर्यादा			
		(कामाचे			
		दिवस)			
(१)	(२)	(३)	(8)	(५)	(8)
4	विद्युत शुल्क अधिनियम, २०१६	, अन्वये जे उपभो	क्ता वीज निर्मिती करू	इच्छितात किंवा र्व	जि निर्मिती करणे चालू ठेवू
	इच्छितात त्यांच्या संचाची नोंदर्ण	ा करणे. (त्रुटी नस्	ाल्यास अथवा त्रुटीच्य	। पूर्ततेनंतर)	
	(१) बिगर औद्योगिक	३० दिवस	विद्युत निरीक्षक	अधीक्षक अभियंता	मुख्य विद्युत निरीक्षक
	(२) औद्योगिक	३० दिवस	मुख्य विद्युत	सह सचिव /	अपर मुख्य सचिव/ प्रधान
		, , , , , ,	निरीक्षक - निरीक्षक	उप सचिव	सचिव (ऊर्जा)
				(কর্जা)	
ξ	महाराष्ट्र उद्घाहन अधिनियम, १९३९ अन्वये उद्घाहनाचे	३० दिवस	अधीक्षक अभियंता	मुख्य विद्युत निरीक्षक	सह सचिव / उप सचिव (ऊर्जा)
	नकाशे तपासून सदर नकाशे नियमानुसार असल्यास अथवा त्यातील त्रुटी पूर्तता केल्यास उद्घाहन उभारणीस परवानगी देणे.				
9	महाराष्ट्र उद्घाहन अधिनियम, १९३९ अन्वये उद्घाहनाचे निरीक्षण करून तांत्रिक त्रुटी नसल्यास अथवा त्रुटीच्या पूर्ततेनंतर उदवाहन चालवण्याची अनुज्ञप्ती देणे.	३० दिवस	अधीक्षक अभियंता	मुख्य विद्युत निरीक्षक	सह सचिव / उप सचिव (ऊर्जा)
6	उद्घाहन अनुज्ञप्तीच्या नावात	३० दिवस	अधीक्षक अभियंता	मुख्य विद्युत	सह सचिव / उप सचिव
	बदल करणे. (नवीन नाव समुचित शासनाने मंजूर केलेले असल्याची खात्री झाल्यास)			निरीक्षक 	(ऊर्जा)
8	उद्वाहन अनुज्ञप्तीच्या मालकीत बदल करणे. (नवीन मालकीचे योग्य दस्त ऐवज प्राप्त झाल्यास)	३० दिवस	अधीक्षक अभियंता	मुख्य विद्युत निरीक्षक	सह सचिव / उप सचिव (ऊर्जा)
१०	उद्वाहन अनुज्ञप्तीची दुय्यम प्रत देणे. (यथोचित कारणासाठीच)	३० दिवस	अधीक्षक अभियंता	मुख्य विद्युत निरीक्षक	सह सचिव / उप सचिव (ऊर्जा)

	T		I	I	T
अ. क्र.	लोकसेवेचे नाव	लोकसेवा पुरविण्यासाठी विहित केलेली कालमर्यादा (कामाचे दिवस)	पदिनर्देशित अधिकारी	प्रथम अपील अधिकारी	द्वितीय अपील प्राधिकारी
(१)	(२)	(\$)	(8)	(4)	( \( \xi \)
११	सिनेमागृह, नाट्यगृह, मल्टीप्लेक्स सिनेमा या ठिकाणच्या वीज संच मांडणीच्या नकाशास महाराष्ट्र सिनेमा अधिनियम, १९५३ व नियम १९६६ नुसार मंजुरी देणे. (त्रुटी नसल्यास अथवा त्रुटी पूर्ततेनंतर)	३० दिवस	विद्युत निरीक्षक	अधीक्षक अभियंता	मुख्य विद्युत निरीक्षक
१२	सिनेमागृह, नाट्यगृह, मल्टीप्लेक्स सिनेमा या ठिकाणच्या वीज संच मांडणीस महाराष्ट्र सिनेमा अधिनियम, १९५३ व नियम १९६६ नुसार उर्जान्वित करण्याची परवानगी देणे. ( त्रुटी नसल्यास अथवा त्रुटी पूर्ततेनंतर )	३० दिवस	विद्युत निरीक्षक	अधीक्षक अभियंता	मुख्य विद्युत निरीक्षक
१३	तारतंत्री परीक्षेतून सूट मिळालेल्या उमेदवारांना तारतंत्री प्रमाणपत्र व परवाना देणे.	३० दिवस	विद्युत निरीक्षक	अधीक्षक अभियंता	मुख्य विद्युत निरीक्षक
१४	पर्यवेक्षक परीक्षेतून सूट मिळालेल्या व्यक्तीला विद्युत पर्यवेक्षक क्षमता प्रमाणपत्र व परवाना देणे.	३० दिवस	विद्युत निरीक्षक	अधीक्षक अभियंता	मुख्य विद्युत निरीक्षक
१५	विद्युत शुल्क अधिनियम. २०१६ अंतर्गत पात्र घटकांना रु.१० लाखापर्यंत विद्युत शुल्कातून सूट देणे. (त्रुटी नसल्यास अथवा त्रुटी पूर्ततेनंतर)	९० दिवस	विद्युत निरीक्षक	अधीक्षक अभियंता	मुख्य विद्युत निरीक्षक
१६ (अ)	जिथे मालक आणि पर्यवेक्षक एकच व्यक्ती आहे त्यांना विद्युत ठेकेदार परवाना देणे.	४५ दिवस	विद्युत निरीक्षक	अधीक्षक अभियंता	मुख्य विद्युत निरीक्षक

अ.	लोकसेवेचे नाव	लोकसेवा	पदिनर्देशित	प्रथम अपील	द्वितीय अपील प्राधिकारी
क्र.		पुरविण्यासाठी	अधिकारी	अधिकारी	
		विहित केलेली			
		कालमर्यादा			
		(कामाचे			
		दिवस)			
(१)	(२)	(\$)	(8)	(५)	(ξ)
१६	जिथे मालक आणि पर्यवेक्षक	६० दिवस	मुख्य विद्युत	सह सचिव	अपर मुख्य सचिव/ प्रधान
(ब)	भिन्न व्यक्ती आहेत त्यांना		निरीक्षक तथा	/ उप सचिव	सचिव(ऊर्जा)
	विद्युत ठेकेदार परवाना देणे.		अध्यक्ष,अनुज्ञापक	(ऊर्जा)	
			मंडळ		

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

**उध्दव दहिफळे,** शासनाचे सहसचिव.

#### INDUSTRIES, ENERGY, LABOUR AND MINING DEPARTMENT

Mantralaya, Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk, Mumbai 400 032, dated 11th September, 2025.

#### **NOTIFICATION**

Maharashtra Right to Public Services Act, 2015.

No. CEI-2024/CR-195/ENR-1.—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 3 of the Maharashtra Right to Public Services Act, 2015 (Mah. Act No. XXXI of 2015) and in supersession of all the existing rules, orders or instrumets issued in this behalf; the Industries, Energy, Labour and Mining Department, hereby notifies the public services to be rendered to the eligible persons by the sub-ordinate offices under the administrative control of the Industries, Energy, Labour and Mining Department along with the stipulated time limit for providing such public services, the Designated Officers, First Appellate Authority and Second Appellate Authorities, as specified in the Schedule appended herewith, for the purposes of the said Act.

#### Schedule

Sr.	Name of Public Service	Time	Designated	First Appellate	Second
No.		Limit for providing Service (working Days)	Officer	Authority	Appellate Authority
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
1	Approving the plan of elec (As per regulation No. 45 in reference with The Ele	of Central E	lectricity Authorit		
	(1) from 650 V. to 33 K.V.	30 days	Electrical Inspector	Superintending Engineer	Chief Electrical Inspector
	(2) above 33 KV to 220 K.V.	30 days	Superintending Engineer	Chief Electrical Inspector	Joint / Deputy Secretary, (Energy)
	(3) above 220 K.V.	30 days	Chief Electrical Inspector	Joint / Deputy Secretary, (Energy)	Additional Chief Secretary / Principal Secretary, (Energy)
2	Inspection of Electrical Is found in order or after n Regulation, 2023 prepare	ecessary tech	nnical corrections)	(As per regulation	
	(1) from 650 V. to 33 K.V.	30 days	Electrical Inspector	Superintending Engineer.	Chief Electrical Inspector
	(2) above 33 KV to 220 K.V.	30 days	Superintending Engineer	Chief Electrical Inspector	Joint / Deputy Secretary, (Energy)

6	महाराष्ट्र शासन राजप	त्र असाधारण भाग	चार-ब, सप्टबर १९, २०	२५/भाद्रपद २८, शके १९१	30
Sr. No.	Name of Public Service	Time Limit for providing Service (working Days)	Designated Officer	First Appellate Authority	Second Appellate Authority
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
	(3) above 220 K.V.	30 days	Chief Electrical Inspector	Joint / Deputy Secretary, (Energy)	Additional Chief Secretary / Principal Secretary, (Energy)
3	Approving the plan of eleafter necessary correction reference of Indian electric	ns) (As per re	gulation No. 34 of		
	(A) For Traditional Ele	ctricity Ger	nerators.		
	(i) Above 200 KW upto 2 MW	30 days	Electrical Inspector	Superintending Engineer	Chief Electrical Inspector
	(ii) Above 2 MW upto 499 MW	30 days	Superintending Engineer	Chief Electrical Inspector	Joint / Deputy Secretary, (Energy)
	(iii) including and above 500 MW	30 days	Chief Electrical Inspector	Joint / Deputy Secretary, (Energy)	Additional Chief Secretary / Principal Secretary, (Energy)
	(B) For Electricity Gene	erators using	g Renewable sou	rces for generati	on of electricity.
	(i) Above 200 KW upto 499 MW	30 days	Superintending Engineer	Chief Electrical Inspector	Joint / Deputy Secretary, (Energy)
	(ii) including and above 500 MW	30 days	Chief Electrical Inspector	Joint / Deputy Secretary, (Energy)	Additional Chief Secretary / Principal Secretary, (Energy)
4	Inspection of Electricity ( If found in order or after Regulation,2023 prepared	necessary to l in reference	echnical correction with Indian Elect	s) (As per regulati	
	(A) For Traditional Ele	ectricity Ger		1	
	(i) Above 200 KW upto 2 MW	30 days	Electrical Inspector	Superintending Engineer	Chief Electrical Inspector
	(ii) Above 2 MW upto 499 MW	30 days	Superintending Engineer	Chief Electrical Inspector	Joint / Deputy Secretary, (Energy)
	(iii) including and above 500 MW	30 days	Chief Electrical Inspector	Joint / Deputy Secretary, (Energy)	Additional Chief Secretary / Principal Secretary, (Energy)

			· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	त्या माप्रयद् रठ, राका ८५८	
Sr. No.	Name of Public Service	Time Limit for providing Service (working Days)	Designated Officer	First Appellate Authority	Second Appellate Authority
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
	(B) For Electricity Gene	erators using	g Renewable sou	rces for generation	on of electricity.
	(i) Above 200 KW upto 499 MW	30 days	Superintending Engineer	Chief Electrical Inspector	Joint / Deputy Secretary, (Energy)
	(ii) including and above 500 MW	30 days	Chief Electrical Inspector	Joint / Deputy Secretary, (Energy)	Additional Chief Secretary / Principal Secretary, (Energy)
5	Registration of Electricity consumers who wants to a as per Maharashtra Duty	generate elect		•	
	(A) Non- Industrial Consumers.	30 days	Electrical Inspector	Superintending Engineer	Chief Electrical Inspector
	(B) Industrial Consumers.	30 days	Chief Electrical Inspector	Joint / Deputy Secretary, (Energy)	Additional Chief Secretary / Principal Secretary, (Energy)
6	After Scrutiny of plan of Lift if found as per provisions of Lift Act, 1939 and rules there under or after making necessary corrections issue the permission to erect the Lift.	30 days	Superintending Engineer	Chief Electrical Inspector	Joint / Deputy Secretary, (Energy)
7	Inspecting the installation of Lift and if found as per provisions of Lift Act, 1939 and rules there under or after making necessary technical corrections issue the License to use the Lift.	30 days	Superintending Engineer	Chief Electrical Inspector	Joint / Deputy Secretary, (Energy)
8	Change of Name on Lift License. (The change of name should be approved by concerned Authority)	30 days	Superintending Engineer	Chief Electrical Inspector	Joint / Deputy Secretary, (Energy)

Clan	Name of Dublic Comics	Time o	Designated	Einst Associllate	Coord
Sr. No.	Name of Public Service	Time Limit for providing Service (working Days)	Designated Officer	First Appellate Authority	Second Appellate Authority
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
9	Change of ownership of lift license. (The change in ownership must be approved by concerned Authority)	30 days	Superintending Engineer	Chief Electrical Inspector	Joint / Deputy Secretary, (Energy)
10	Duplicate License for operating the lifts. (only for valid reason)	30 days	Superintending Engineer	Chief Electrical Inspector	Joint / Deputy Secretary, (Energy)
11	Approval to the plan of electrical Installation of Cinema, Multiplex theater as per Maharashtra Cinema Act,1953 and Rules 1966. (If found in order as per rules or after necessary corrections)	30 days	Electrical Inspector	Superintending Engineer	Chief Electrical Inspector
12	Permission to charge the installation of Cinema, Multiplex theatre. (If found in order as per rules or after necessary corrections)	30 days	Electrical Inspector	Superintending Engineer	Chief Electrical Inspector
13	Issuing Wireman Certificate to person who are exempted from wireman examination	30 days	Electrical Inspector	Superintending Engineer	Chief Electrical Inspector
14	Issuing Electrical Supervisor competency certificate to a person who is exempted from supervisor examination.	30 days	Electrical Inspector	Superintending Engineer	Chief Electrical Inspector
15	Allotting Exemption of Electricity Duty upto Rs.10 Lakh to eligible entities as per Electricity duty Act, 2016. (If found in Order as per rules or after necessary corrections)	90 days	Electrical Inspector	Superintending Engineer	Chief Electrical Inspector

Sr. No.	Name of Public Service	Time Limit for providing Service (working Days)	Designated Officer	First Appellate Authority	Second Appellate Authority
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
16 (a)	Issuing Electrical Contractor License Where owner and Supervisor both are same persons.	45 days	Electrical Inspector	Superintending Engineer	Chief Electrical Inspector
16 (b)	Issuing Electrical Contractor License Where owner and Supervisor are Different persons.	60 days	Chief Electrical Inspector Cum Chairman, Licensing board	Joint / Deputy Secretary, (Energy)	Additional Chief Secretary / Principal Secretary, (Energy)

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

UDDHAV DAHIPHALE, Joint Secretary to Government.